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Abstrakt:

Diplomová práce „Návrh moţností nového vyuţití plochy vybraného brownfiledu“ je

rozdělena na dvě základní části. V literární rešerši je definován pojem brownfield a

pojmy související. Dále je zde uvedena kategorizace brownfileds, problémy

provázející brownfileds, ukotvení v dokumentech územního plánování, řešení

brownfelds a moţnosti financování. Praktická část práce charakterizuje plochu

vybraného vojenského brownfiledu. Analyzuje jeho historické vyuţití, současný stav

a příčiny vzniku brownfieldu. Navrţeny jsou varianty nového vyuţití, moţnosti

financování variant a výběr nejvhodnější varianty. Součástí je i srovnání s jinými

realizovanými záměry.

Klíčová slova:

Brownfield, klasifikace brownfields, řešení brownfields, financování brownfields,

revitalizace, Táborské kasárny Benešov

Diploma thesis „Proposals of new possibilities of use of selected brownfield locality“

is devided in two parts. In literature search, there are defined brownfield term and

other related terms. Then there is the categorization of brownfileds, problems

accompanying brownfileds, anchoring in urban planning documents, solutions of

brownfields and funding possibilities. The practical part describes the selected area

of military brownfiled. It analyzes its historical use, current condition and causes of

creation of brownfield. There are designed variants of the new usage possibilities,

funding possibilities of these variants and selection of the most suitable variant. It

also includes a comparison with other realized designs.

Key words:

Brownfield, categorization of brownfileds, solution of brownfields, funding of

brownfields, revitalization, Táborské barracks Benešov
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1 ÚVOD

Problematika brownfields je v dnešní době značně diskutovaným tématem zejména z

důvodů budování staveb na zelené louce versus nové vyuţití chátrajících areálů a

budov. Se stále se rozmáhající zástavbou dochází k úbytku zemědělského půdního

fondu. Navíc nevzhledné rozpadající se areály a objekty narušují estetický ráz volné

krajiny i městských sídel.

V České republice se nachází velké mnoţství brownfiledů. Jedná se především o

bývalé zemědělské nebo průmyslové objekty a areály. Značnou plochu zaujímají i

bývalé vojenské a armádní brownfieldy. Veškeré tyto lokality představují určitou

„jizvu“ celkového rázu mnoha sídel.

Cílem práce bylo teoretické ukotvení problematiky brownfieldů v podobě literární

rešerše, výběr vhodné lokality brownfiledu a představení moţných variant nového

vyuţití tohoto území. Pod přídavným jménem „vhodné“ jsem si při výběru

představila takovou lokalitu, kde budou nejenom nevyuţívané objekty ve špatném

technickém stavu, ale i plochy, takţe bych ve své práci nebyla omezena „zdmi“ jedné

budovy. Z těchto důvodů se jako nejvhodnější brownfield jevil areál bývalých

vojenských kasáren ve městě Benešov u Prahy, který je z dlouhodobého hlediska

nevyuţíván a představuje velkou rozvojovou plochu města a oţehavé téma jiţ po

mnoho let. Dalším faktorem pro výběr byla jiţ neaktuální dokumentace Územního

plánu a Regulačního plánu sídla (jiţ z roku 2009), která je však stále platná. Pro

tvorbu variant moţného řešení, které jsou důleţitým cílem této práce, je proto také

přihlíţeno k regulativům a podmínkám, které z těchto dokumentů vycházejí. Jedna

z navrţených variant představuje vlastní tvůrčí řešení, které se neopírá o stávající

ÚPD a které by mohlo představovat návrh na její změnu či aktualizaci. Nezbytným

cílem, je také zhodnocení všech předloţených variant, včetně výběru nejvhodnější z

nich a zdůvodnění tohoto výběru. Pro toto rozhodnutí se práce opírá zejména o

moţné finanční zajištění projektu a jeho moţné průchodnosti či realizace za

současných podmínek.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pojem brownfields

V českém právním systému neexistuje jednoznačná interpretace termínu brownfields,

proto je jeho uchopení značně problematické. Určité definice lze nalézt u

jednotlivých autorů a institucí, které se danou terminologií zabývají. Přesto se jejich

pohledy toho, co si lze konkrétně pod pojmem brownfield představit, v mnoha

ohledech odlišují a jednotlivě představují jen neúplné vymezení. Určité řešení této

problematiky by představovala syntéza jednotlivých názorových proudů a zejména

jasné a právně podloţené vymezení daného pojmu.

Samotné anglické slovo „brownfields“ lze doslova přeloţit jako „hnědé pole“ a bývá

odvozováno od barvy opuštěných areálů a budov na leteckých snímcích. (Šimek

2012, Heřmanová 2014) Jeho různě pojaté definice jsou představeny v následujících

odstavcích textu. Opozitum představují „greenfields“ („zelená pole či louka“), které

lze definovat jako „pozemky a volné plochy mimo kompaktně zastavěná území měst

původně určené k zemědělskému, lesnickému a rekreačnímu vyuţívání, které byly

změnou územně plánovací dokumentace definovány jako rozvojové lokality určené k

rezidenční, komerční nebo průmyslové zástavbě. Po změně funkce dochází k jejich

vybavení dopravní a technickou infrastrukturou s vyuţitím soukromých či veřejných

rozpočtů. Takto připravené plochy jsou postupně zastavovány. “ Kromě těchto lze

ještě narazit na pojem "blackfields" jakoţto lokality s extrémní kontaminací půdy,

povrchové nebo podzemní vody či ostatních sloţek ţivotního prostředí, která brání

jejich dalšímu vyuţití. Zdrojem znečištění těchto lokalit je například těţba a

zpracování nerostných surovin, skladování nebezpečných odpadů či průmyslová

výroba. Náklady na odstranění takovéto ekologické zátěţe jsou značně vysoké

(Revitalizace „brownfields“ v obcích ČR, 2003).

Jak jiţ bylo naznačeno, v českém právním prostředí neexistuje jednoznačný

ekvivalent pojmu „brownfields“, natoţ jeho jasně daná definice. Ministerstvo pro

místní rozvoj uţívá termínu „deprimující zóny“ jakoţto „všechny pozemky a

nemovitosti uvnitř urbanizovaného území, které ztratily svoji původní funkci nebo

jsou nedostatečně vyuţité“ (Program: Výzkum pro potřeby regionů, 2004).
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Ministerstvo ţivotního prostředí se přiklání k pojmu „narušené pozemky“, coţ jsou

„veškeré pozemky zásadně narušené činností člověka tak, ţe nemohou být racionálně

(efektivně) dále vyuţívány nebo s potenciálem poškození ŢP“ (Bláha, 2014).

Národní strategie regenerace brownfieldů (2008) pojem definuje jako nemovitost,

která je nedostatečně vyuţívaná, zanedbaná a často kontaminovaná. Vzniká jako

pozůstatek lidské činnosti. Můţe jít o aktivity zemědělské, průmyslové, rezidenční i

vojenské. Nemovitostmi se v tomto smyslu rozumí pozemky, objekty i areály. Aby

mohlo probíhat jejich efektivní vyuţití, musí být vhodně regenerovány.

Jackson a kol. (2004) pojem definuje jako pozemky nebo budovy v urbanizovaném

území, které jiţ postrádají své původní vyuţití. Často jde o ekologicky zatíţené a

zdevastované výrobní i jiné budovy.

Dle Interdisciplinárního nástroje zaměřeného na problematiku regenerace

brownfields (2006) je třeba rozlišovat mezi americkým a evropským pojetím tohoto

pojmu. Evropský brownfield představuje opuštěné, nedostatečně vyuţité nebo

prázdné území, které můţe a nemusí mít ekologickou zátěţ. Jejich předcházející uţití

jiţ skončilo. V americkém pojetí je brownfield nejčastěji formulován dle Agentury

pro ochranu ţivotního prostředí (zkratka EPA) a je chápán jako nemovitost, jejíţ

znovuvyuţití, sanace nebo další rozšíření můţe být ztíţeno přítomností (případně

potenciální přítomností) nebezpečných látek, které způsobují znečištění a

kontaminaci. Investice do vyčištění chrání ţivotní prostředí (EPA, 2015).

Obecně jde o plochy po bývalé průmyslové, zemědělské, stavební i jiné aktivitě,

které byly touto činností zdevastovány případně kontaminovány a jsou

znehodnoceny ekologickou zátěţí. Tato devastace mohla být způsobena jak

dlouhodobým působením nepříznivých vlivů, tak jednorázovou ekologickou havárií.

Velikost a rozsah brownfieldů je rozmanitá. Můţe se jednat o rozlehlé areály, ale i

jednotlivé budovy (Petruccová, 2007).

Dříve byly termínem označovány opuštěné průmyslové areály nebo skladovací

prostory, postupně se definice začala rozšiřovat i na zdevastované a nevyuţívané


[…]


objemem zastavění respektovat kompoziční vztahy a reagovat na měřítko a kontext

okolní zástavby.

SPORT, TĚLOVÝCHOVA OS

a) vyuţití plochy

Hlavní vyuţití:
- stavby a zařízení pro sport a relaxaci, sportovní areály.

Přípustné vyuţití:
- klubovní a hygienické zařízení pro sportovní areál,

- stravovací a ubytovací zařízení,

- sluţební byt,

- specializovaná sportovně-turistická zařízení (po zohlednění specifických podmínek:
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jezdecký areál, hipoturistika, cykloturistika, …);

- nezbytné technické vybavení,

- parkoviště pro uţivatele areálu;

Nepřípustné vyuţití:
- stavby a zařízení, které nesouvisejí s vymezeným hlavním nebo přípustným

vyuţitím;

- stavby a zařízení, které v důsledku provozovaných činností překračují stanovené

limity zatíţení okolí hlukem, prachem, exhalacemi nebo organoleptickým pachem –

a to i druhotně např. vyvolanou nákladní dopravou;

- komerční výroba solární energie (nad rámec přímé spotřeby v objektu);

Podmínky:
- u sportovních zařízení je nutné řešit parkování vozidel na vlastním nebo k tomu

účelu určeném pozemku.

- v případě výroby solární energie výhradně pro vlastní spořtebu musí být solární

články aplikovány přímo na stavebních objektech;

b) prostorové uspořádání

Nové objekty nebo dostavby původních objektů musí architektonickým členěním

stavebních forem a zejména celkovým objemem zastavění respektovat kompoziční

vztahy a reagovat na měřítko a kontext okolní zástavby.

SÍDELNÍ ZELEŇ VEŘEJNÁ ZS

a) vyuţití plochy

Hlavní vyuţití:
- plochy veřejných prostranství zahrnuté do kostry systému veřejné sídelní zeleně;

- plochy zeleně udrţované původními druhy domácích dřevin nebo i druhy

introdukovanými, případně zahradními formami a odrůdami vegetace;

- stabilizace zeleně v sídle, plochy relaxace.

Přípustné vyuţití:
- mobiliář pro relaxaci (kromě staveb krbů a ohnišť) a další prvky zahradní

architektury,

- zpevnění chodníků a cest,

- oplocování se připouští jen výjimečně vzhledem k veřejnému významu ploch,

- nezbytné liniové technické vybavení – inţenýrské sítě.

Nepřípustné vyuţití:

- všechny činnosti, které nesouvisejí s vymezeným hlavním nebo přípustným

vyuţitím nebo jsou v rozporu se stabilizací přírodní sloţky v zastavěném území;

Podmínky:
- zpevňování ploch je moţné jen v minimální nutné míře

- inţenýrské sít mohou být vedeny přes tyto plochy jen v případě, ţe jiné řešení není

moţné, trasování se pak musí podřídit zachování stávajících porostů a musí umoţnit

nové zapojené výsadby.

b) prostorové uspořádání

Veřejná prostranství jsou nezastavitelná - výjimečně je moţné situovat výtvarné

prvky a drobnou architekturu v souvislosti s úpravou a vyuţitím parteru.
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DROBNÁ VÝROBA A VÝROBNÍ SLUŢBY VD

a) vyuţití plochy

Hlavní vyuţití:

- malovýroba a řemeslná výroba, výrobní činnost, u níţ nelze vyloučit mírnou zátěţ

okolí,

- sklady, výrobní i nevýrobní sluţby, servisy,

- maloobchod,

- vývojová pracoviště,

- lokální administrativa a stravovací zařízení,

- lokální parkoviště a dopravní zařízení včetně čerpacích stanic PHM,

- prodejní sklady, velkoobchod,

- relaxační zařízení, fitcentra.

- školící zařízení,

- útulky pro opuštěná zvířata,

- sluţební a pohotovostní byty, byty vlastníků provozoven,

- nezbytná technická vybavenost.

Nepřípustné vyuţití:

- stavby a zařízení, které nesouvisejí s vymezeným hlavním nebo přípustným

vyuţitím;

- bydlení (s výjimkou sluţebních a pohotovostních bytů a bytů vlastníků zařízení),

- všechny činnosti, které vyţadují posouzení vlivu na ţivotní prostředí podle platné

legislativy v úrovni tzv. "projektové EIA".

- výroba energie (s výjimkou solárních článků aplikovaných na stavebních

objektech);

Podmínky:

- parkování vozidel je nutné řešit na vlastním nebo k tomu účelu určeném pozemku,

- veškeré činnosti nesmí zhoršovat ţivotní prostředí nad přípustnou míru a musí

respektovat vyhlášená ochranná a bezpečnostní pásma,

- součástí výrobních ploch, zejména v sousedství obytné zástavby a volné krajiny

musí být izolační zeleň,

b) prostorové uspořádání

Účelové stavby a provozy podnikání nesmí svým objemem a provozem negativně

ovlivňovat prostředí v obytných objektech souseda. Nové objekty nebo dostavby

původních objektů musí členěním stavebních forem a zejména celkovým objemem

zástavby respektovat kompoziční vztahy a reagovat na měřítko a kontext okolí. V

rámci vlastního pozemku je investor nebo vlastník zařízení povinen zajistit výsadbu

izolační zeleně.
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8.3 Příloha č. 3: Ukázky zrealizovaných záměrů

Obrázek 10: Schéma situace areálu kasárny Uherské Hradiště

Zdroj: Urbanismus a územní rozvoj, č. 2/2006
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Obrázek 11: Ukázka projektu Park centrum Tábor

Zdroj: http://www.arch.cz/audesign/?1100330015110080050019048

Obrázek 12: Vítězný návrh parku Čtyři Dvory, České Budějovice

Zdroj: http://m.budejckadrbna.cz/files/drbna/images/page/1000x1000-1402041230-

soucasny-pudorys-podle-ktereho-se-stavi.jpg