Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Návrh možností nového využití plochy vybraného brownfieldu
Student: Bc. Simona Říhová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou možnosti řešení ploch podobných brownfieldů a jaké jsou možnosti financování.
- 2) Jaká jsou omezení realizace revitalizačních akcí u brownfieldů

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce